
 
                                                                                            Приложение  

                                                                                                           к решению Совета депутатов 

                                                                             Жердевского муниципального округа 

                                                                                                    № 53 от 28.03.2024 г.    

                           

 

ОТЧЁТ 

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области 

за 2023 год 

 
 

 

Общие положения 

 

     Контрольно-ревизионная комиссия Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области образована 19.09.2023, является правоприемником 

контрольно-ревизионной комиссии Жердевского района.  

    Настоящий отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области (далее - Контрольно- 

ревизионная комиссия или КРК) за 2023 год подготовлен на основании статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьи 20 Положения «О контрольно-

ревизионной комиссии Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области», утвержденного решением Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 16.  

     

1. Основные итоги деятельности за 2023 год 

 

    В соответствии с утвержденным Планом работы КРК на 2023 год 

осуществлялась деятельность по следующим направлениям:  

- контрольная деятельность; 

- экспертно-аналитическая деятельность;  

- информационная деятельность; 

- организационная деятельность.  

   Всего в 2023 году проведено 20 мероприятий (3 экспертно-аналитических и 17 

контрольных). 

 

 

2. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность 

 



      Деятельность контрольно-ревизионной комиссии  за исполнением бюджета 

реализуется на трех последовательных стадиях: 

       - стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

        - стадии оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения 

бюджета текущего года; 

        - стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный 

финансовый год. 

        В 2023 году были проведены следующие мероприятия: 

2.1. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Предварительный контроль – подготовлено 1 заключение на проект решения 

Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О 

бюджете Жердевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов». 

   Проект бюджета предоставлен на рассмотрение своевременно, не позднее 15 

ноября текущего финансового года. 

   Проект бюджета составлен с учетом требований Бюджетного кодекса РФ.  

    Анализ показателей проекта бюджета Жердевского муниципального округа на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов показал, что средства местного 

бюджета планируется сосредоточить на выполнении социальных обязательств, 

продолжение работы по реализации указов Президента РФ.  

 

Текущий контроль – подготовлено 3 заключения на отчеты об исполнении 

бюджета Жердевского района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев. 

 

Последующий контроль – проведена 1 внешняя проверка годового отчета об 

исполнении бюджета Жердевского района за предыдущий финансовый год и 12 

внешних проверок годового отчета об исполнении бюджетов поселений 

Жердевского района за предыдущий финансовый год. 

    При проведении внешней проверки фактов искажения бюджетной отчетности 

не установлено. 

2.2. Контрольная деятельность 

 

     Контрольно-ревизионной комиссией в 2023 году проведено 4 тематических 

контрольных мероприятий, в том числе:  

1. Проведение проверки целевого и эффективного использования средств 

бюджета администрации Сукмановского сельского совета за 2022 год; 



2. Проведение проверки МБОУ «Жердевская СОШ №2» на предмет организации 

оказания платных дополнительных образовательных услуг, МКУ 

«Централизованная бухгалтерия» на предмет ведения бухгалтерского учёта 

поступивших доходов от оказания дополнительных платных образовательных 

услуг,  по поручению главы Жердевского района; 

3. Проведение проверки на предмет соответствия заключенных муниципальных 

контрактов на оказание услуг по техническому обслуживанию ТО-1, ТО-2 и 

ремонту автотранспортных средств, заключенных между МБОУ Жердевская 

«СОШ», МБОУ Жердевская «СОШ №2» и ООО «ТрансКом»  Федеральному 

закону «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 г. №44ФЗ,  

по поручению главы Жердевского района; 

4. Проведение совместного контрольного мероприятия с Контрольно-счетной 

палатой Тамбовской области «Проверка исполнения бюджета муниципального 

образования-Жердевский район Тамбовской области-получателя межбюджетных 

трансфертов и бюджетных кредитов из бюджета Тамбовской области». 

     Объем проверенных средств при проведении тематических контрольных 

мероприятий составил 585 980,08 тыс. рублей. В результате проведенных 

контрольных мероприятий выявлено 119 нарушений. Выявленный объем 

нарушений составил 657,04 тыс. рублей, в том числе: 

- нарушения в сфере закупок 657,04 тыс. рублей. 

     В ходе всех проведенных в 2023 году проверок установлено, что целевое 

назначение расходов бюджетных средств учреждениями соблюдалось. 

    По результатам контрольных мероприятий составлены акты, которые 

подписаны руководителями без разногласий. 

    Тематическими контрольными мероприятиями были установлены отдельные 

нарушения действующего законодательства в указанных учреждениях не 

имеющие стоимостного выражения:  

 

1. В администрации Сукмановского сельского совета установлены 2 

нарушения, не имеющие стоимостного выражения: 

 

-  нарушения в части документального оформления авансовых отчётов; 

- нарушения требований приказа Министерства транспорта РФ от 

11.09.2020 года №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и 

порядка заполнения путевых листов» при оформлении путевых листов 

указаны не все обязательные реквизиты. 

 



2. В МБОУ «Жердевская СОШ№2» и МБОУ «Жердевская СОШ» 

установлены следующие нарушения, не имеющие стоимостного 

выражения: 

- в нарушение части 1 статьи 25 Федерального закона №44-ФЗ МБОУ 

«Жердевской СОШ№2» не представлено Соглашение о проведении 

совместного аукциона;  

- в нарушение части 2 статьи 25 Федерального закона №44-ФЗ в МБОУ 

«Жердевская СОШ» в представленом Соглашении о проведении 

совместного аукциона отсутствуют обязательная информация, 

предусмотренная настоящей статьёй; 

- в нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ и 

Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 план-график 

утвержден и размещен с нарушением сроков; 

- при сравнении исходных данных для определения НМЦК на оказание 

услуг по ТО-1, ТО-2 и ремонту автотранспортных средств с фактическими 

данными пройденного километража автомобилей за 2022 год было 

выявлено завышенное количество прохождения ТО-1 и ТО-2. 

 

3. В ходе проведения совместного контрольного мероприятия с 

Контрольно-счетной палатой Тамбовской области «Проверка 

исполнения бюджета муниципального образования Тамбовской области 

– Жердевский район – получателя межбюджетных трансфертов и 

бюджетных кредитов из бюджета Тамбовской области» контрольно – 

ревизионной комиссией осуществлены проверки отдельных вопросов на 

объектах:  

 

1. В отношении администрации Жердевского района:  

- организация исполнения бюджета Жердевского района в части расходов 

администрации Жердевского района за 2022 год;  

- анализ показателей бюджетной отчетности администрации Жердевского 

района за 2022 год. 

      2. В отношении финансового отдела администрации Жердевского района: 

- организация бюджетного процесса в муниципальном образовании – 

Жердевский район Тамбовской области; 

- основные параметры бюджета Жердевского района Тамбовской области; 

- анализ формирования и исполнения доходной и расходной части бюджета 

Жердевского района Тамбовской области в 2022 году; 

- дефицит бюджета, источники финансирования бюджета; 

- муниципальный долг и порядок ведения долговой книги; 



- организация исполнения бюджета Жердевского района в части расходов 

финансового отдела администрации Жердевского района в 2022 году.  

    По результатам проверок подготовлены и утверждены акта проверок и отчеты.  

    По отмеченным нарушениям в КРК представлена информация об устранении 

нарушений.  

    Представления и предписания в 2023 году не выносились. 

    Результаты совместного контрольного мероприятия отражены в отчете 

Контрольно-счетной палаты Тамбовской области. 

 

3. Информационная деятельность 

 

      Одним из принципов деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

является гласность. 

      В целях реализации принципа гласности на  официальном сайте  Жердевского 

муниципального округа на страничке контрольно-счетного органа 

муниципального образования размещена общая информация о контрольном 

органе, план работы, регламент работы, стандарты, краткая информация о 

результатах  контрольных мероприятий. Отчет о работе контрольно-ревизионной 

комиссии за 2023 год  после рассмотрения на заседании Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа также будет размещен на сайте 

Жердевского муниципального округа. (На данный момент сайт находится в 

стадии заполнения). 

       В соответствии с требованиями законодательства в социальной сети 

ВКонтакте создана  официальная страница контрольно-ревизионной комиссии 

Жердевского муниципального округа. 

     В соответствии с действующим законодательством отчеты и заключения о 

результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены 

главе Жердевского района (округа), депутатам Жердевского районного Совета 

народных депутатов (после 19.09.2023 года - Совету депутатов Жердевского 

муниципального округа), руководителям проверенных учреждений.  

 

4. Организационная деятельность. 

 

   Годовой план работы КРК на 2023 год (в последней редакции) исполнен в 

полном объеме.  

   В течение 2023 года КРК на постоянной основе проводились мероприятия по 

подготовке и изучению нормативно-правовой базы, изучение стандартов и 

методик внешнего муниципального финансового контроля.  

   Председатель КРК принимал участие в заседаниях районного Совета депутатов.  



   В 2023 году Председатель КРК неоднократно принимал участие в вебинарах, 

проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов в режиме 

видеоконференцсвязи.  

   В связи с ликвидацией контрольно-ревизионной комиссии Жердевского района 

проведены мероприятия согласно Плану мероприятий по ликвидации указанного 

учреждения, утвержденному решением Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа от 19.09.2023 № 19.  

    В связи с созданием контрольно-ревизионной комиссии Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области проведены мероприятия, связанные 

с государственной регистрацией учреждения в качестве юридического лица, 

разработан и утвержден:  

- Регламент контрольно-ревизионной комиссии Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области»;  

- другие организационные документы.  

 

5. Основные направления деятельности и задачи контрольно-

ревизионной комиссии в 2024 году. 

 

      Деятельность КРК в 2024 году направлена на проведение мероприятий по 

контролю за формированием и исполнением бюджета Жердевского 

муниципального округа.  

      Приоритетной задачей КРК остается осуществление внешнего 

муниципального финансового контроля в целях содействия органам местного 

самоуправления в повышении эффективности управления муниципальными 

ресурсами на всех этапах бюджетного процесса, выявления и предупреждения 

рисков, способных оказывать негативное влияние на законность и эффективность 

использования бюджетных средств.   

 

 

 

 

Председатель Контрольно-ревизионной Клепикова Е.В. 

комиссии Жердевского  

муниципального округа 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 


